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Forslag til lov om ændring af lov om lån til 
betaling af ejendomsskatter og om ændring af 
ligningsloven. 

(Lovforslag nr. L 58). 

Medlemmer af folketinget Erik B. Smith 
(S), Hanne Andersen (S), Mette Groes (S), 
Qvist Jørgensen (S), Torben Lund (S), Lyk- 
ketoft (S), Henning Rasmussen (S) og Taan- 
quist (S) har meddelt mig, at de ønsker 
skriftligt at fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af lov om social 
bistand. (Ændring af betaling for ophold i 
daginstitution). 

(Lovforslag nr. L 60). 

Forslag til lov om ændring af lov om børne- 
tilskud og andre familieydelser. 

(Lovforslag nr. L 61). 

Forslag til lov om ændring af lov om indivi- 
duel boligstøtte. 

(Lovforslag nr. L 62). 

Medlemmer af folketinget Pelle Voigt (SF) 
og Albrechtsen (VS) har meddelt mig, at de 
ønsker til udenrigsministeren at stille følgen- 
de: 

Forespørgsel 
»Hvordan agter Danmark i FNs general- 

forsamling og sikkerhedsråd at arbejde aktivt 
for international afspænding og nedrust- 
ning?« 

(Forespørgsel nr. F 12). 

Skriftlig fremsættelse aff orslag: 

Miljøministeren (Chr. Christensen): 
Jeg skal hermed tillade mig at fremsætte: 
Forslag til lov om okker. 
(Lovforslag nr. L 59). 
Afvanding af visse arealer i Danmark, ho- 

vedsagelig i Jylland, kan medføre udledning 
af surt og jernholdigt drænvand i vandløb, 
søer og havet. Det er det, der populært be- 
tegnes som okker. 

Okkerforureningen er til skade for plante- 
og dyrelivet i vandet og for de erhvervsmæs- 
sige, rekreative og miljømæssige interesser, 
der knytter sig hertil. 

For at få en nærmere afklaring af proble- 
met omkring udledning af okker i vand i for- 

bindelse med jordbrugets afvandings- og 
dræningsprojekter er der gennemført en for- 
søgsordning, som udløber den 1. januar 
1985. Ved forsøgsordningen er der sket en 
kortlægning af de okkerpotentielle arealers 
beliggenhed og en afprøvning af forskellige 
okkerbekæmpelsesmetoders effektivitet. End- 
videre har man undersøgt, hvilke effekter 
okkerudledning har på plante- og dyrelivet, 
og disse undersøgelser vil danne grundlag 
for, hvilke grænseværdier der skal fastsættes 
for jernforbindelser for at sikre, at recipient- 
målsætningerne ikke tilsidesættes. 

I maj i år gav jeg folketinget en redegørel- 
se om forsøgsordningens resultater og gav 
ved den lejlighed tilsagn om at fremsætte et 
forslag om en permanent okkerlov i efteråret 
1984. 

Det foreliggende lovforslag indebærer en 
kombineret godkendelses- og støtteordning. 
Inden for bestemte områder, som fastsættes 
af miljøministeren, må der kun drænes, så- 
fremt der er indhentet godkendelse hertil. 
Det drejer sig om arealer, hvor der er påvist 
risiko for okkerudledning ved dræning. An- 
søgning om godkendelse skal indsendes til 
det pågældende amtsråd. Ansøgningen skal 
være bilagt de nødvendige oplysninger om 
jordbundsforholdene. 

På baggrund af disse oplysninger sammen- 
holdt med recipientkvalitetsmålsætningen for 
det pågældende vandområde afgør amtsrå- 
det, om der er behov for at foretage okker- 
rensning ved den ansøgte dræning, eller om 
landmanden frit kan gå i gang med at dræne. 

Hvor landmanden skal rense drænvandet 
for okker for at få lov til at dræne, kan han 
få støtte til rensningen. Der kan opnås støtte 
til hel eller delvis dækning af udgifterne til 
projektering, etablering og drift af okkerrens- 
ningsanlægget. 

Støttens størrelse fastsættes af miljøstyrel- 
sen ud fra et skøn. Styrelsen skal ved fastsæt- 
telsen af støttebeløbets størrelse sikre, at det, 
jfr. § 7, ikke overstiger, hvad der står i rime- 
ligt forhold til den direkte værdiforøgelse, 
jorden påføres ved dræningen, og jordens 
salgsværdi i drænet tilstand. 

Da det er forholdsmæssigt dyrere at eta- 
blere rensningsanlæg for mindre arealer end 
for store arealer, vil dette normalt betyde, at 
der kun kan ydes fuld støtte til etablering og 
drift af anlæg ved drænarealer på mindst 10 
ha. 
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I særlige tilfælde vil der endvidere være 
mulighed for, at miljøstyrelsen mod udbeta- 
ling af erstatning kan meddele afslag på en 
ansøgning om tilladelse til dræning f.eks. 
med henblik på at bevare højt prioriterede 
vandløb af væsentlig miljø- og fiskerimæssig 
værdi. Der vil også være mulighed for at yde 
kompensation til landmænd, der afskæres fra 
at dræne små jordarealer på grund af de sto- 
re omkostninger ved okkerrensning i disse 
situationer. 

Erfaringerne fra forsøgsordningen viser, at 
der med en uændret dræningsaktivitet vil 
være behov for okkerrensningsanlæg ved 
dræning af maksimalt 350 ha årligt. Da der 
på landsplan drænes 10.000-12.000 ha årligt, 
svarer det til omkring 3 pet. af de dræninger, 
som årligt foretages. 

De samlede udgifter, der er forbundet med 
lovens gennemførelse, udgør 7-8 mill. kr. 
årligt. Under hensyn til, at samfundet har 
bekostet milliarder på rensning af spilde- 
vand, og at der stadig forventes betydelige 
investeringer på dette område, finder jeg det 
nødvendigt, at der også sættes ind over for 
okkerforureningen, da denne forurening el- 
lers vil forhindre, at man opnår den ønskede 
vandkvalitet. 

Med disse ord, og idet jeg i øvrigt henviser 
til de bemærkninger, der ledsager lovforsla- 
get, skal jeg anbefale lovforslaget til folketin- 
gets velvillige behandling. 

Stavad (S): 
På vegne af socialdemokratiet og det radi- 

kale venstre skal jeg hermed som ordfører 
tillade mig at fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af  lov om lån til 
betaling af  ejendomsskatter og om ændring af 
ligningsloven. 

(Lovforslag nr. L 58). 
Jeg henviser til lovforslagets tekst og de 

bemærkninger, der ledsager dette. 

Erik B. Smith (S): 
Som ordfører for forslagsstillerne skal jeg 

hermed fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af  lov om social 

bistand. (Ændring af betaling for ophold i 
daginstitution). 

(Lovforslag nr. L 60). 

Jeg henviser i øvrigt til lovforslagets tekst 
og de bemærkninger, der ledsager dette. 

Erik B. Smith (S): 
Som ordfører for forslagsstillerne tillader 

jeg mig herved at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af lov om børne- 

tilskud og andre familieydelser. 
(Lovforslag nr. L 61). 

Forslag til lov om ændring af lov om indivi- 
duel boligstøtte. 

(Lovforslag nr. L 62). 
I de første 4 måneder af 1982 har halvde- 

len af alle landets 95.000 enlige forsørgere 
henvendt sig til socialforvaltningerne. Ca. 
130.000 børn lever hos enlige forsørgere, og 
udviklingen i de senere år er klart gået i ret- 
ning af, at denne gruppe er langt den mest 
sårbare befolkningsgruppe, vi har. I 1977 
henvendte kun en fjerdedel af de enlige for- 
sørgere, som blev ramt af socialbegivenheder, 
sig til de sociale myndigheder, medens 3A af 
de enlige forsørgere henvendte sig i 1982. 

Efter undersøgelserne fra socialforsknings- 
instituttet er retstilstanden blevet yderligere 
forværret. Folketingets flertal har gennemført 
1 karensdag for alle, en 9 måneders regel i 
bistandsloven, hvorefter man går ned på en 
lavere bistandssats, en lovfæstelse af det vej- 
ledende ungdomscirkulære samt en suspen- 
dering af dyrtidsreguleringen af alle under- 
holdssatser. 

Det er temmelig åbenbart, at der må gøres 
en ekstraordinær socialpolitisk indsats for at 
komme de enlige forsørgere til hjælp. 

Socialdemokratiet har fremsat lovforslag i 
indeværende folketingssamling om afskaffel- 
se af karensdagen (se Folketingstidende 
1984-85, forhandlingerne sp. 273 og 700) og 
9 måneders reglen (se Folketingstidende 
1984-85, forhandlingerne sp. 273 og 709), 
men under 1. behandling kunne man konsta- 
tere, at det borgerlige flertal afviste disse lov- 
forslag. Et forslag om afskaffelse af ung- 
domstaksterne og genindførelse af den al- 
mindelige dyrtidsregulering af underholds- 
hjælpen må anses for formålsløst med den 
nuværende sammensætning af folketinget. 

Socialdemokratiet fremsatte i sidste sam- 
ling et lovforslag om, at alle enlige forsørgere 
op til 25 år havde ret til uddannelse eller 
omskoling (se Folketingstidende 1983-84 (2. 


